in quo sū (ē simile) cōit quarto mō qualit. Sd congr. sic  
 ad oris, n̄ quamlibet eōdām inspē, satis ē, ut res dicant̄  
 similes: s̄d tm̄ illa, quā reperit̄ inter duas qualitatē eiusdē  
 sp̄ci. Nam, teste p̄ho. sicut unitas in subia p̄it idem  
 & unitas in quant. facit coguale: sic ē unitas in qualit.  
 facit simile.

Rogabis tr̄ & relat. similit. & dissimilitud. (tam  
 in gr̄a. quā in sp̄e) sint reales, an rōis? R̄s. ḡer̄e lo-  
 quendo, ēē rōales. p̄. quia possunt h̄ere tres conditōes requi-  
 sitas, nempe, funta realia; realiter distincta, & rea-  
 liter existētia: q̄ tunc erunt reales.

Rogabis p̄terea & per eandem relat. similitudinis,  
 aut dissimilitudinis, q̄ quā referunt̄ qualitatē, referant̄ ēē  
 subia, an p̄ diversa? R̄s. referri p̄ eandem. p̄. quia sup-  
 p̄it relatio d̄icta, fundata in rōali; ut homo, quic̄ subia  
 dicat̄ d̄ictē ab equo. & sup̄it relatio aequalitatis, funda-  
 ta in quant.; ut subia, quā subilla lacte, dicat̄ aequalis.  
 & ē sup̄it relatio similitudinis, fundata v̄g in albe-  
 dine, ut subia p̄ illa referat̄ ad aliud, de n̄ictōe r̄ite  
 v̄t (quod) & tanqm̄ subiectū ultimati?

De p̄ramento relat. <sup>is</sup>

Quar. prima  
 Articulus primus.

281  
Utrum dicantur relationes reales.

Duplex est in hac re sententia. 1<sup>o</sup> neg. q. p<sup>o</sup> est. quia relatio est comparatio unius cum alio: sed haec comparatio est actus intellectus: q. ante intellectum non datur relatio in rebus; & contra factae sunt relationes reales. confir. quia ante operationem intellectus non dantur in rebus, nisi p<sup>o</sup> absolute. Cog. quant. uel albedines quae possunt comparari in se: sed huiusmodi p<sup>o</sup> absolute non sunt reales, ut patet: q. tales relationes reales sunt ficticiae.

2<sup>o</sup>: si essent admittenda relationes reales, foret ad salvandas aliquas de nominibus minationes relictas, q. dantur in rebus (vg. esse patrem, aut filium; esse aequale, aut simile. etc.) sed haec de nominibus saluari possunt absque relationibus realibus: q. illa non sunt admitterenda p<sup>o</sup> Min. quia si ponantur deo quanta eiusdem extensionis: uel duo alba eiusdem intensiois (sublata, uel praecisa quacumq. alia entit<sup>o</sup>) illa dicentur aequalia & similia: & tunc non habent relationes reales, ut supponimus: q. haec de nominibus absque relationibus realibus saluari possunt. confir. quia esse cognitum, & esse amatum sunt de nominibus relatiua: et tunc non desumuntur a relationibus realibus, sed a p<sup>o</sup> absolutis (n<sup>o</sup>pe ab actu cognoscendi, & amandi): q. si uel se res habet in alijs relationibus relictis; & contra non sunt admittenda relationes reales ad productas de-

denominaciones saluandas. Aliquarq̄ m̄to in Meth.<sup>3</sup>  
ubi ē explicabit̄ quom̄o relationes a p̄sent̄s distinguant̄.

Nihilominus tenenda ē s̄n̄a affirmatiua, tam̄  
uera, quā sequunt̄ omnes fere phī, ac Theologi. q̄ du-  
plici finit̄. primū ex phī, sic. Dant̄ in verū n̄ā, & ante  
operationem int̄ll̄s, aliq̄ eff̄s formales, reales; qui n̄ possūt  
causari format̄ q̄ p̄is absolutas: q̄ admittenda s̄nt p̄is  
relatiua, seu relationes reales, agq̄. causanti. cont̄-  
rectē procedit, quia impossibile ē dari aliq̄ eff̄s forma-  
lem, sine cā formali sibi proportionata. His d̄ on̄ d̄r̄ q̄  
iōe patrem; ac similes & alia huiusmi denominaciones,  
s̄nt eff̄s formales reales, qui uerē & realit̄ dant̄ a  
p̄e rei: & n̄ possunt causari a p̄is absolutis (sicut  
eff̄s formales p̄ord. ad a tr̄nscū, & ad aliud). q̄  
causabunt̄ a reit̄is: q̄ huiusmi p̄is relatiua, seu re-  
lationes reales admittenda s̄nt.

2<sup>ur</sup> finitū ē ex Theologia, seu. In Deo dant̄ rela-  
tiones reales: q̄ dabunt̄ ē in creatis. His p̄t̄ ex fide  
aperente diuinas p̄sonas constitui ac distinguī p̄ re-  
lationes. q̄ cont̄ quia in creatis reperunt̄ denōies si-  
miles illis, q̄ quas in Deo admittunt̄ relationes reales  
(vq̄. denominatio Patris, Filij, etc): q̄ ē in creatis  
admitti deit̄ relationes reales; q̄q̄. talis denominatio-  
nes desumant̄.

Arg. i<sup>a</sup> s̄n̄a facile soluit̄.

121  
Ad 1.<sup>o</sup> Dist. Mai. asserendo relatione<sup>m</sup> esse comparationem  
obiectivam; n<sup>o</sup> est intellectualem. Deinde. Ad Min. e.  
comparacione<sup>m</sup> intellectualem est actus intellectus; n<sup>o</sup> est ad  
comparacionem obiectivam; & realem, quae in ipsis rebus,  
ante intellectus reperitur. Haec n<sup>o</sup> comparatio, est relatio realis.  
Denique. N<sup>o</sup> utriusque coniectura. Ad Congr. N. Mai. Pri.  
est, quia ante operatione<sup>m</sup> intellectus, praeter formas absolutas,  
dantur esse in rebus alia respectiva, quae sunt relationes  
reales.

Ad 2.<sup>o</sup> Dist. Min. ad eius probat. Dist. Min. asse-  
rendo illa duo alba, vel quanta, sublatis relationi-  
bus, pro similibus, vel equalibus haberi: n<sup>o</sup> est forte. Ad  
Congr. N. Min. Nam illa denominatio cogniti & ama-  
ti, desumuntur proxime & forte a rebus ipsis, quae  
in ipso obiecto cognito & amato fundantur. At id ab ip-  
sis actibus cognoscendi, & amandi n<sup>o</sup> desumuntur  
nisi remote & habetur.

Art. 2.<sup>us</sup>

Quae relationes in hoc pra-  
mento collocantur.